学习党的十八届四中全会精神和纪念抗日战争胜利70周年
教职工知识竞赛
所在分工会：                  姓名：
一、学习党的十八届四中全会精神知识竞赛试题（单选，25题）
1、党的十八届四中全会审议通过了（   ）。
　　A、《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》
　　B、《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》
　　C、《中共中央关于全面深化党的建设若干重大问题的决定》
2、党的十八届四中全会指出，全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴的中国梦，全面深化改革、完善和发展中国特色社会主义制度，提高党的执政能力和执政水平，必须全面推进（   ）。
A、依法治国    B、科技强国    C、从严治党
3、党的十八届四中全会指出，坚持依法治国首先要坚持（   ）。
A、有法必依    B、依宪治国    C、从严治党
4、党的十八届四中全会提出，全面推进依法治国的总目标是（   ）。
A、建设中国特色社会主义法制体系
B、建设社会主义法治国家
C、建设中国特色社会主义法制体系，建设社会主义法治国家
5、党的十八届四中全会提出，要完善以（   ）为核心的中国特色社会主义法律体系，加强宪法实施。将每年十二月四日定为国家宪法日。
A、宪法    B、党章    C、法律
6、党的十八届四中全会指出，（   ）是社会主义民主政治的根本保障。
A、制度化、规范化、民主化    B、制度化、规范化、程序化
C、民主化、规范化、程序化
7、党的十八届四中全会提出，要根据不同层级政府的事权和职能，按照（   ）的原则，合理配置执法力量。
A、减少层次、整合队伍、提高效率
B、减少层次、统筹资源、提高效率
C、扁平设计、整合队伍、提高效率
8、党的十八届四中全会提出，要坚持把（   ）作为依法治国的长期基础性工作，深入开展法治宣传教育，引导全民自觉守法、遇事找法、解决问题靠法。
A、全民普法和守法    B、全民普法    C、全民守法
9、党的十八届四中全会提出，要坚持（   ），提高社会治理法治化水平。
A、系统治理、依法治理、源头治理
B、依法治理、综合治理、源头治理
C、系统治理、依法治理、综合治理、源头治理
10、党的十八届四中全会指出，（   ）是依法治国的关键。
A、依法执政    B、有法可依    C、公正司法
11、党的十八届四中全会指出，全面推进依法治国的基础和工作重点在（   ）。
A、基层    B、地方    C、中央
12、党的十八届四中全会指出，（   ）既是管党治党的重要依据，也是建设社会主义法治国家的有力保障。
A、宪法    B、党内法规    C、党章
13、党的十八届四中全会提出，要建设高素质法治专门队伍，推进法治专门队伍（   ）。
A、正规化、专业化、知识化    B、正规化、专业化、职业化
C、系统化、专业化、职业化
14、党的十八届四中全会指出，依法治国的主体和力量源泉是（   ）。
A、人民    B、领导干部    C、地方政府
15、党的十八届四中全会提出，实现全面推进依法治国总目标要坚持依法治国和以德治国相结合。国家和社会治理需要(   )共同发挥作用。
A、法律和党内法规    B、党内法规和道德    C、法律和道德
16、党的十八届四中全会提出，创新法治人才培养机制，要坚持（   ）导向，培养造就熟悉和坚持中国特色社会主义法治体系的法治人才和后备力量。
A、立德树人、文化育人    B、立德树人、德育为先
C、职业教育、德育为先
17、党的十八届四中全会提出，法治的生命线是（   ）。
A、民主    B、自由    C、公正
18、党的十八届四中全会指出，推进以（   ）为中心的诉讼制度改革，确保侦查、审查起诉的案件事实证据经得起法律的检验。
A、审判    B、司法    C、执法
19、党的十八届四中全会提出，要建设完备的法律服务体系。推进覆盖城乡居民的（   ）建设，加强民生领域法律服务。
A、基础法律服务体系    B、公共法律服务体系

C、基本法律服务体系
20、党的十八届四中全会提出，要强化法律在（   ）中的权威地位，引导和支持人们理性表达诉求、依法维护权益，解决好群众最关心最直接最现实的利益问题。

A、维护群众权益    B、化解社会矛盾

C、维护群众权益、化解社会矛盾
21、社会主义法治理念的基本内容是（   ）。
A、依法治国、执法为民、公平正义、服务大局、从严治党
B、依法治国、执法为民、公平正义、服务大局、党的领导
C、依法治国、执政为民、公平正义、服务大局、党的领导
22、《中华人民共和国宪法》规定一切国家机关和武装力量、各政党和各社会团体、各企业事业组织，都必须以（   ）为根本的活动准则。
A、宪法和法律    B、宪法   C、法律
23、我国宪法规定，（   ）是国家的法律监督机关。
A、最高人民法院    B、人民检察院    C、全国人民代表大会
24、宪法规定，我国行使宪法监督职权的机关是（   ）。
A、最高人民法院    B、人民检察院
C、全国人民代表大会和全国人大常委会
25、我国宪法规定，中华人民共和国公民对于任何国家机关和国家工作人员的违法失职行为，有权利向有关国家机关提出（   ）。
A、申诉、检举    B、申诉、控告、检举    C、控告、检举
二、纪念抗日战争胜利70周年竞赛试题（单选，15题）
26、1931年9月18日，日本关东军炸毁了沈阳北郊柳条湖附近南满铁路的一段，制造借口向中国军队进攻，这就是震惊中外的（   ）日本侵华事件。
A、九一八    B、万宝山    C、中村

27、1935年8月1日，中共驻共产国际代表团以中国苏维埃政府、中国共产党中央的名义草拟了（   ），即著名的《八一宣言》，号召停止内战，建立抗日民族统一战线。
A、《抗日救国十大纲领》
B、《为抗日救国告全体同胞书》
C、《为抗日救国争自由宣言》
28、1936年12月12日，张学良和杨虎城发动了（   ），对蒋介石实行兵谏，要求停止内战，一致抗日。最后事变获得和平解决，促进了抗日民族统一战线的形成。
A、西安事变    B、皖南事变    C、华北事变
29、1937年9月25日，八路军一一五师主力在（   ）附近伏击日军，歼敌1000余人，取得全国抗战以来中国军队的第一次大胜利。
A、平型关    B、南口    C、忻口

30、抗日战争全面爆发后，在南方八省边界地区的红军和游击队改编为（   ）。
A、国民革命军陆军新编第一军    B、国民革命军陆军新编第二军
C、国民革命军陆军新编第四军
31、1938年，李宗仁在（   ）中指挥中国军队消灭日军一万余人，这是抗战以来国民党正面战场取得的最大胜利。
A、淞沪会战    B、平型关战役    C、台儿庄战役
32、1938年５月毛泽东的《论持久战》正式发表，分析了中日双方的特点，指出中国的抗日战争既不会失败，也不会速胜，而是一场（   ）。后来战争的进程证明了这一论断的正确。
A、苦战    B、拉锯战    C、持久战
33、1940年8月20日，华北八路军发动了一次大规模破袭日军在华北交通线的进攻作战，八路军参战部队105个团20余万人，故称（   ）。
A、徐州会战    B、百团大战    C、华北会战
34、1941年12月8日，日本海军联合舰队偷袭美国在太平洋上的主要海军基地（   ），发动对英、美等国在太平洋属地的进攻。同日，英、美对日宣战，太平洋战争爆发。
A、基隆港    B、马尼拉港    C、珍珠港
35、根据地军民反"扫荡"的基本作战方针是（   ）。
A、游击战    B、阵地战    C、运动战
36、抗日战争时期，中共中央和毛泽东所在的（   ）边区是全国抗日根据地的指挥中枢和总后方，延安是中共中央所在地。
A、晋察冀    B、陕甘宁    C、晋冀豫
37、抗日根据地的政权建设是按照（   ）的原则建立的。
A、三三制    B、公选制    C、民主集中制
38、1945年4月23日至6月11日，中国共产党第七次全国代表大会在延安隆重召开。毛泽东在会上作了（   ）的政治报告。
A、《论统一战线》    B、《论联合政府》    C、《论解放区战场》
39、1945年8月9日，毛泽东发表（   ）的声明。朱总司令发布对日全面展开反攻的命令。
A、《对日反攻》    B、《论新阶段》    C、《对日寇的最后一战》
40、2015年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利70周年，中央及各地区各部门将举行纪念活动，（   ）为抗战胜利纪念日。
A、9月3日    B、 8月15日    C、8月14日